
 
 

COMUNE DI VENEZIA 
 
 
 
 
 
 
 

     Estratto dal registro delle deliberazioni del COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                          nella competenza della Giunta Comunale 

 
                                N.82      DEL 20 MARZO  2015   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E’ presente il 
COMMISSARIO STRAORDINARIO: VITTORIO ZAPPALORTO 
 

          Partecipa il   
              SEGRETARIO GENERALE: RITA CARCO’ 
 
 



 
 
                P.D. 2015/129  20 MARZO 2015 
                N. 82   

Attuazione dell'art. 9 del DECRETO-LEGGE 18 ottobre 2012, n. 179 - Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese – convertito con modificazioni dalla 
Legge 17 dicembre 2012, n.221 in materia di pubblicazione degli obiettivi di 
accessibilità per l'anno 2015. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri della Giunta Comunale 

 
 
Richiamati: 
 

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 luglio 2014 con il quale il Dott. Vittorio 
Zappalorto è stato nominato Commissario Straordinario per la gestione provvisoria 
dell'Ente, con attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, al Consiglio e alla Giunta; 

 
 la disposizione del Commissario Straordinario P.G. 315148 del 25 luglio 2014 che ha 

riservato alla propria competenza la materia dell'informatizzazione e cittadinanza 
digitale; 

 
Premesso che: 
 

 il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 
2012, n.221 prevede all’art. 9, comma 7, l’obbligo di pubblicazione sul proprio sito web 
per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 degli obiettivi di accessibilità entro il 31 marzo di ogni anno; 

 
 con deliberazione del Commissario Straordinario nella competenza della Giunta 

Comunale n. 15 del 29 gennaio 2015 il Comune di Venezia ha approvato il Programma 
Triennale per la Trasparenza e Integrità 2015-2017, nel quale è previsto l’obbligo di 
pubblicare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici nel sito istituzionale 
entro il 31 marzo di ogni anno; 

 
 nel suddetto Programma Triennale per la Trasparenza e Integrità 2015-2017 vi sono 

espliciti richiami al tema dell'accessibilità all'art. 11 commi 8, 9 e 10, nonché all'art. 12 
commi 2, 3 e 5; 

 
Considerato che: 
 

 il comma 5-bis dell’art.23-ter del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82 prevede che i documenti 
amministrativi informatici siano fruibili indipendentemente dalla condizione di disabilità 
personale attraverso l’applicazione dei criteri di accessibilità definiti dai requisiti tecnici 
di cui all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

 



82/2 
 

 con Decreto del Ministro dell’istruzione dell’Università e della ricerca del 20 marzo 
2013 sono stati definiti i criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti tecnici di 
accessibilità previsti dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4, con particolare riferimento all’art. 
11, comma 1, della stessa; 

 
 l’art. 4, comma 4, della legge 4/2004, stabilisce che “i datori di lavoro pubblici e privati 

pongono a disposizione del dipendente disabile la strumentazione hardware e  
software  e  la tecnologia assistiva adeguata alla specifica  disabilità,  anche  in caso di 
telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte.” e che “L'Agenzia per  
l'Italia  Digitale stabilisce le specifiche tecniche delle suddette postazioni,  nel  rispetto  
della  normativa internazionale.” 

 
 l’art. 4, comma 5, della legge 4/2004, come modificato dal D.L. 179/2012, recita: “i 

datori di lavoro pubblici provvedono all'attuazione del comma 4 nell'ambito delle 
specifiche dotazioni di bilancio destinate alla realizzazione e allo sviluppo del sistema 
informatico”; 

 
 l’art. 9, comma 3, del D.P.R. 75/2005 “Regolamento di attuazione della legge 9 gennaio 

2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”, 
prevede che “Le regioni, le province autonome e gli enti locali organizzano 
autonomamente e secondo i propri ordinamenti la vigilanza sull’attuazione del presente 
decreto”. 

 
Rilevato che: 
 

 il Comune di Venezia possiede un sito istituzionale raggiungibile all’indirizzo 
http://www.comune.venezia.it mantenuto aggiornato dal Servizio Comunicazione 
istituzionale e Sito internet che si avvale di una redazione centralizzata e di oltre 200 
redattori decentrati; 

 
 attraverso il sito istituzionale sono raggiungibili: 

o il portale http://egov.comune.venezia.it attraverso il quale i cittadini possono tra 
l'altro verificare la propria posizione rispetto al pagamento di tributi, pagare 
contravvenzioni e controllare l’iter delle pratiche edilizie a loro intestate, 

o l’organigramma on-line denominato Notus attraverso il quale è possibile 
consultare numeri di telefono e indirizzi e-mail di tutti i dipendenti 
dell’Amministrazione, nonché i curricula delle posizioni organizzative e dei 
dirigenti, 

o la sezione Amministrazione trasparente, prevista ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
art. 9, comma 1, all’interno della quale sono reperibili informazioni a riguardo 
dell’attività amministrativa dell’Ente, 

o i portali quali Iris, Baris, Elegi e Geoscuole oltre ad altri siti tematici; 
 

 esistono altri siti legati alle numerose attività dell’Ente che per propria natura sono 
direttamente gestiti dalle Direzioni/Istituzioni competenti; 

 



82/3 
 
Visto che: 
 

 con deliberazione di G.C. del 21 marzo 2014 il Comune di Venezia, ai sensi della 
normativa vigente in materia, ha approvato il documento denominato “Obiettivi di 
Accessibilità per l'anno 2014” nel quale sono stati individuati gli obiettivi in ambito di 
accessibilità con un orizzonte temporale biennale; 

 
 con disposizione del Direttore Generale P.G. 216034 del 23 maggio 2014 è stato 

costituito un apposito Gruppo di Lavoro per l'attuazione degli Obiettivi di Accessibilità; 
 
 il Gruppo di Lavoro, sopra detto, ha svolto nel corso del 2014 le attività necessarie per 

il raggiungimento degli obiettivi previsti per il 2014; 
 

 la relazione conclusiva dell'attività svolta dal Gruppo di Lavoro è stata trasmessa al 
Direttore Generale con nota del 27 gennaio 2015 PG 2015/40935; 

 
 il Gruppo di Lavoro ha rilevato che: 

o il livello di accessibilità dei vari siti e portali non è omogeneo e saranno 
necessari interventi di diversa entità per renderli conformi alla normativa, fino 
alla reingegnerizzazione di alcuni e al riordino in base alle finalità degli stessi;  

o i contenuti dei siti/portali sono gestiti, mantenuti e aggiornati da soggetti diversi, 
interni ed esterni all'Amministrazione e pertanto ciò va valutato ai fini 
dell'individuazione dei diversi soggetti responsabili dell'accessibilità; 

o è necessario elevare le competenze del personale dell’Ente in materia di 
accessibilità, in continuazione con l'attività di formazione avviata già nel 2014; 

 
Ritenuto che: 
 

 al fine di adempiere alle normative citate in premessa sia necessario definire 
annualmente gli Obiettivi di accessibilità per l’Ente; 

 
 sia necessario continuare le attività di monitoraggio e verifica iniziate nel corso del 

2014 sul sito istituzionale e sul portale dei servizi (http://egov.comune.venezia.it) e, 
contestualmente, avviare gli interventi necessari per la correzione delle criticità 
riscontrate, in relazione alle risorse economiche disponibili; 

 
 sia necessario continuare le attività di formazione informatica al fine proseguire l'attività 

di omogeneizzazione delle competenze del personale dell'Ente in tema di accessibilità; 
 
 sia necessario, per quanto riguarda l'eventuale necessità di reingegnerizzazione e 

riordino dei siti e portali operare in conformità al Piano di Informatizzazione approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario nella competenza della Giunta 
Comunale n. 50 del 26 febbraio 2015; 

 
 a tal fine l’Amministrazione ha predisposto il documento denominato “Obiettivi di 

Accessibilità per l'anno 2015”, allegato A e parte integrante e sostanziale del presente  



 
82/4 

 
 provvedimento, che contiene gli Obiettivi di accessibilità del Comune di Venezia per il 

2015, così come richiamato nella circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 61/2013;  
 
 gli obiettivi definiti nel documento dovranno essere recepiti negli strumenti di 

programmazione del Comune; 
Visti: 

 D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 L. n. 4/2004 “Disposizione per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”; 
 D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
 D.P.R. 75/2005 “Regolamento di attuazione della legge 9 gennaio 2004, n. 4 per 

favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici” 
 D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”; 
 D.M. 20 marzo 2013; 
 Circolare Ag.I.D. n. 61/2013 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Direttori della Direzione Affari 
Istituzionali, Direzione Programmazione e Controllo e Direzione Finanza Bilancio e Tributi 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/08/2000, n.267, per quanto di competenza; 
 
Atteso che la deliberazione è stata proposta dalla Direzione Programmazione e Controllo e 
dalla Direzione Affari Istituzionali; 
 
Ritenuto di condividere la proposta di deliberazione per le motivazioni nella stessa riportate e 
pertanto di poter deliberare sull’argomento; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto espresso nelle premesse, l’allegato documento, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, denominato “Obiettivi di 
accessibilità per l'anno 2015” (Allegato A); 

 
2. di pubblicare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2015 nel sito internet del Comune di 

Venezia come previsto dalla normativa citata nelle premesse; 
 

3. di dare mandato alla Direzione Programmazione e Controllo di integrare gli obiettivi di 
accessibilità approvati con il presente provvedimento all’interno degli strumenti di 
programmazione del Comune di Venezia. 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del Dlgs. n. 267 del 18.8.2000 
 

La presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
PD 2015/129 



Il Commissario Straordinario VITTORIO ZAPPALORTO 
 

Il.Segretario Generale RITA CARCO’ 
 

 
            

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il   26.03.2015 

per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge. 

L’incaricato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
per copia conforme all’originale 

IL          SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 

Divenuta ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE IL 

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione alla Direzione 

 

Venezia, 

 

 IL         SEGRETARIO GENERALE 


